
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 51/10-12-2019 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 1074-51/10-12-2019 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση έκθεσης αποτελεσμάτων εκτέλεσης προϋπολογισμού εσόδων-
εξόδων Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το Γ’ τρίμηνο οικονομικού έτους 2019. 

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 10-12-2019 ημέρα 
Τρίτη και ώρα 13:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη), Κεφαλονιάς (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
108091/62/06-12-2019 πρόσκληση της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας 
Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  
  
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 
Κράτσα – Τσαγκαροπούλου, η οποία απουσιάζει 
2. Γεώργιος Στασινόπουλος                 Τακτικό Μέλος                                                        
3. Ιωάννης Αρμενιάκος                         Τακτικό Μέλος                                                        
4. Αικατερίνη Μοθωναίου    Τακτικό Μέλος                                                        
5. Θεόδωρος Χαλικιάς                          Τακτικό Μέλος                                                        
6. Νικόλαος Μηλιώτης                          Τακτικό Μέλος  
7. Νικόλαος Γκισγκίνης                         Τακτικό Μέλος                                                        
8. Παναγιώτης Ποζίδης                         Τακτικό Μέλος                                                        

Στη συνεδρίαση παρέστη ο Γενικός Διευθυντής Τουρισμού, Παραγωγής και 
Ανάπτυξης, κ. Κωνσταντίνος Υψηλάντης. 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-
2014 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, 
Ειρήνη Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κα Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη 
συζήτηση του παρακάτω θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα 
δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής: 
 

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω



 2 

Ε.Η.Δ. 3 Θέμα: Έγκριση έκθεσης αποτελεσμάτων εκτέλεσης προϋπολογισμού 
εσόδων-εξόδων Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το Γ’ τρίμηνο οικονομικού έτους 
2019. 

 
Η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 3ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Προϊσταμένου Οικονομικών 
Υπηρεσιών, κ. Κωνσταντίνου Σκορδίλη, η οποία έχει ως εξής: 
 

   ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
  
 Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού,  
ελέγχου των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις». 

2. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
3. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας   

Ιονίων Νήσων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   
5. Τις διατάξεις του Π.Δ 80/2016 ( ΦΕΚ/Α'/145/ «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες») άρθρα 9 και 14. 
6. Τον ψηφισθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. Έτους 2018 (Απόφαση 222-22/2017 

Περιφερειακού Συμβουλίου ΠΙΝ). 
7. Τον ψηφισθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. Έτους 2019 (Απόφαση 215-

22/2018 Περιφερειακού Συμβουλίου ΠΙΝ)                                            
8. Της αρίθμ.: 40038/9-9- 2011 απόφασης του Υπουργείου Εσωτερικών «Περί 

καθορισμού των στοιχείων που περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων 
εκτέλεσης Προϋπολογισμού των Δήμων και Περιφερειών.» (ΦΕΚ 2007/Β). 

9.  Τις διατάξεις του άρθρου 4, παρ.5 του π.δ. 113/10 και του π.δ. 80/2016. 
10. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.4257/14. 

 
σας υποβάλλουμε εκθέσεις αποτελεσμάτων εκτέλεσης Προϋπολογισμού εσόδων- 
εξόδων Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το Γ’ τρίμηνο οικονομικού έτους 2019. 
 Οι εκθέσεις υποβάλλονται προς την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων η οποία, στα πλαίσια που ορίζουν οι  διατάξεις του άρθρου 268 του Ν. 
3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α), όπως τροποποιήθηκε  με τους υπ΄ αρ. Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/11-4-2012 τ.Α΄), 
Ν. 4257/2014 άρθρο 40 και με την υπ΄ αρ. εγκύκλιο 37-6/06/2014 άρθρο 39 & 40, 
είναι αρμόδια για την υποβολή της έκθεσης αποτελεσμάτων εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού προς έγκριση στο Περιφερειακό Συμβούλιο. 
Η σύνταξη των Εκθέσεων έγινε σύμφωνα με τα πρότυπα των υποδειγμάτων 4 και 5 
που ορίζει η απόφαση 40038/2011 (ΦΕΚ 2007/Β'/09-09-2011) του Υπουργείου 
Εσωτερικών και συνοπτικά παρουσιάζουν την παρακάτω εικόνα: 
 
                                                  ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΙ ΠΙΝΑΚΕΣ  
 

Γ ' ΤΡΙΜΗΝΟ 2019 
 

                          ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 
ΕΣΟΔΩΝ 
 

Προϋπ/σμός Βεβαιωθέντα % Εισπραχθέντα % Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ 
ΕΣΟΔΩΝ 1 2 2/1 3 3/1 3/2 

0000 Επιχορηγήσεις 519.536,50 200.069,37 38,51% 200.069,37 38,51% 100,00% 

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω



 3 

1000 

Φόροι, τέλη και 
Δικαιώματα υπέρ 
ν.π.δ.δ. 24.158.842,00 15.039.731,69 62,25% 15.039.731,69 62,25% 100,00% 

2000 Ασφαλιστικές εισφορές 0,00 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! ####### 

3000 

Έσοδα από 
επιχειρηματική 
δραστηριότητα 106.596,00 369.021,87 346,19% 369.021,87 346,19% 100,00% 

4000 

Προσαυξήσεις, 
πρόστιμα, χρηματικές 
ποινές και παράβολα 54.110,69 7.392,26 13,66% 7.392,26 13,66% 100,00% 

5000 Λοιπά έσοδα 3.000,00 54.776,26 ######## 54.776,26 ######## 100,00% 

6000 Έκτακτα έσοδα 218.979,36 215.397,64 98,36% 215.397,64 98,36% 100,00% 

7000 Έσοδα από δάνεια 0,00 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! ####### 

8000 
Έσοδα από 
παρελθόντα έτη 2.795.601,82 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 

9000 

Έσοδα από 
επιχορηγήσεις κλπ. για 
επενδύσεις 137.719.856,62 7.988.088,43 5,80% 7.988.088,43 5,80% 100,00% 

Τ000 Ταμειακό υπόλοιπο 20.361.334,63           

  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 185.937.857,62 23.874.477,52 12,84% 23.874.477,52 12,84% 100,00% 
       
 
 
 
                   ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΞΟΔΩΝ 
 
                                                                                                                  

Προϋπ/σμός Δεσμευθέντα % Τιμολογηθέντα % Ενταλθέντα Πληρωθέντα % Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ 
ΕΞΟΔΩΝ 1 2 2/1 3 3/1 4 5 5/1 5/3 

0000 
Πληρωμές για 
υπηρεσίες 28.932.335,73 27.015.405,00 93,37% 16.779.532,28 58,00% 15.350.798,39 14.934.419,07 51,62% 89,00% 

1000 

Προμήθειες αγαθών 
και κεφαλαιακού 
εξοπλισμού 1.370.855,09 971.030,75 70,83% 517.905,80 37,78% 420.618,35 385.219,99 28,10% 74,38% 

2000 
Πληρωμές 
μεταβιβαστικές 408.500,00 90.500,00 22,15% 20.000,00 4,90% 20.000,00 0,00 0,00% 0,00% 

3000 

Πληρωμές που 
αντικρύζονται από 
πραγματοποιούμενα  10.126,51 4.504,74 44,48% 3.441,50 33,99% 3.312,50 3.162,50 31,23% 91,89% 

5000 

Δαπάνες που δεν 
εντάσσονται σε 
άλλες κατηγορίες 907.360,80 733.203,72 80,81% 484.713,62 53,42% 449.811,94 447.570,26 49,33% 92,34% 

6000 

Κίνηση κεφαλαίων 
(από Κώδικα 
Ν.Π.Δ.Δ.) 84.794,52 56.773,88 66,95% 37.927,00 44,73% 37.927,00 37.927,00 44,73% 100,00% 

7000 

Απαλλοτριώσεις, 
αγορές, ανεγέρσεις 
κλπ. 92.500,00 30.000,00 32,43% 30.000,00 32,43% 30.000,00 30.000,00 32,43% 100,00% 

9000 

Πληρωμές για 
επενδύσεις (από 
Κώδικα Ν.Π.Δ.Δ.) 152.554.024,16 19.709.444,36 12,92% 10.188.815,15 6,68% 9.374.423,44 9.322.527,51 6,11% 91,50% 

Α000 Αποθεματικό 1.577.360,81                 

  ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 185.937.857,62 48.610.862,45 26,14% 28.062.335,35 15,09% 25.686.891,62 25.160.826,33 13,53% 89,66% 

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω



 4 

 
            

      Γενικά  επί των όρων της έκθεσης: 
 
 
ΕΣΟΔΑ 
 

 Στην στήλη Προϋπολογισμός  αναφέρεται το εγκεκριμένο ποσό του 
Προϋπολογισμού εσόδων της Περιφέρειας  Ιονίων Νήσων  μαζί με τις 
αναμορφώσεις, 

 Στην στήλη Βεβαιωθέντα  αναφέρονται τα ποσά των εσόδων τα οποία έχουν 
πιστωθεί στην περιφέρεια Ιονίων Νήσων  και έχουν καταχωρηθεί ως 
παραστατικά στο Λογιστικό σύστημα της Περιφέρειας από 01/01/2019 έως 
30/09/2019, 

 Στην στήλη Εισπραχθέντα  αναφέρονται τα ποσά των βεβαιωμένων 
παραστατικών εσόδων τα οποία έχουν γίνει Γραμμάτιο Είσπραξης στο 
Λογιστικό σύστημα της Περιφέρειας το αντίστοιχο χρονικό διάστημα. 

                                                                 
ΕΞΟΔΑ 
 

 Στην στήλη Προϋπολογισμός  αναφέρεται το ποσό του εγκεκριμένου 
Προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων μαζί με τις 
τελευταίες αναμορφώσεις, 

 Στην στήλη Δεσμευθέντα  περιλαμβάνονται οι δεσμεύσεις σε βάρος των 
πιστώσεων του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας  Ιονίων Νήσων ανά 
κατηγορία κωδικού (π.δ. 113/10 & π.δ.80/2016 «ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες») μέχρι 30/09/2019.  
                                       

 Στην στήλη Τιμολογηθέντα  περιλαμβάνεται το σύνολο των δαπανών (ανά 
κατηγορία κωδικού) για τις οποίες έχει εκδοθεί ο τίτλος πληρωμής για το 
αντίστοιχο χρονικό διάστημα και έχουν κατατεθεί τα δικαιολογητικά στην 
υπηρεσία. 

 
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
 
 Α. ΕΣΟΔΑ 
 
Κατά το Γ΄  τρίμηνο του 2019  η πορεία είσπραξης των εσόδων συνολικά της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ανέρχεται σε ποσοστό 12,84% επί του Διαμορφωμένου 
Προϋπολογισμού 
 
 Β. ΕΞΟΔΑ 
 
Η πορεία εκτέλεσης των δαπανών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  κατά το Γ΄ τρίμηνο 
του 2019 ανέρχεται σε ποσοστό  89,66 % επί των τιμολογηθέντων δαπανών. Τα 
λοιπά ποσοστά των πινάκων ανά τρίμηνο αναφέρονται στα ποσοστά εκτέλεσης των 
δαπανών και στο ύψος των τιμολογηθέντων δαπανών ως προς τον Διαμορφωμένο 
Προϋπολογισμό. 
 
 
                                                                            Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
                                                                     ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
                                                                      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΟΡΔΙΛΗΣ      

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω



 5 

                                                              
  
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση στην οποία παρέστη και έδωσε διευκρινίσεις η 
Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών, κας 
Δήμητρας Κόκκαλη.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση και τις 
διευκρινίσεις της Προϊσταμένης Τμήματος Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών 
Αναφορών κας Κόκκαλη 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει την έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του Προϋπολογισμού εσόδων-εξόδων 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων του Γ’ τριμήνου οικονομικού έτους 2019, λαμβάνοντας 
υπόψη τα παρακάτω συγκεντρωτικά αποτελέσματα της εκτέλεσης προϋπολογισμού 
εσόδων – εξόδων του Γ’ τριμήνου οικ. έτους 2019: 

 
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΣΟΔΩΝ 

 
Προϋπ/σμός Βεβαιωθέντα % Εισπραχθέντα % Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ 

ΕΣΟΔΩΝ 1 2 2/1 3 3/1 3/2 

0000 Επιχορηγήσεις 519.536,50 200.069,37 38,51% 200.069,37 38,51% 100,00% 

1000 

Φόροι, τέλη και 
Δικαιώματα υπέρ 
ν.π.δ.δ. 24.158.842,00 15.039.731,69 62,25% 15.039.731,69 62,25% 100,00% 

2000 Ασφαλιστικές εισφορές 0,00 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! ####### 

3000 

Έσοδα από 
επιχειρηματική 
δραστηριότητα 106.596,00 369.021,87 346,19% 369.021,87 346,19% 100,00% 

4000 

Προσαυξήσεις, 
πρόστιμα, χρηματικές 
ποινές και παράβολα 54.110,69 7.392,26 13,66% 7.392,26 13,66% 100,00% 

5000 Λοιπά έσοδα 3.000,00 54.776,26 ######## 54.776,26 ######## 100,00% 

6000 Έκτακτα έσοδα 218.979,36 215.397,64 98,36% 215.397,64 98,36% 100,00% 

7000 Έσοδα από δάνεια 0,00 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! 0,00 #ΔΙΑΙΡ/0! ####### 

8000 
Έσοδα από 
παρελθόντα έτη 2.795.601,82 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 

9000 

Έσοδα από 
επιχορηγήσεις κλπ. για 
επενδύσεις 137.719.856,62 7.988.088,43 5,80% 7.988.088,43 5,80% 100,00% 

Τ000 Ταμειακό υπόλοιπο 20.361.334,63           

  ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 185.937.857,62 23.874.477,52 12,84% 23.874.477,52 12,84% 100,00% 
       
 
 
 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΞΟΔΩΝ 
 

Προϋπ/σμός Δεσμευθέντα % Τιμολογηθέντα % Ενταλθέντα Πληρωθέντα % Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙ
ΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ 1 2 2/1 3 3/1 4 5 5/1 5/3 

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω



 6 

0000 
Πληρωμές για 
υπηρεσίες 28.932.335,73 27.015.405,00 93,37% 16.779.532,28 58,00% 15.350.798,39 14.934.419,07 51,62% 89,00% 

1000 

Προμήθειες 
αγαθών και 
κεφαλαιακού 
εξοπλισμού 1.370.855,09 971.030,75 70,83% 517.905,80 37,78% 420.618,35 385.219,99 28,10% 74,38% 

2000 
Πληρωμές 
μεταβιβαστικές 408.500,00 90.500,00 22,15% 20.000,00 4,90% 20.000,00 0,00 0,00% 0,00% 

3000 

Πληρωμές που 
αντικρύζονται 
από 
πραγματοποιού
μενα  10.126,51 4.504,74 44,48% 3.441,50 33,99% 3.312,50 3.162,50 31,23% 91,89% 

5000 

Δαπάνες που 
δεν εντάσσονται 
σε άλλες 
κατηγορίες 907.360,80 733.203,72 80,81% 484.713,62 53,42% 449.811,94 447.570,26 49,33% 92,34% 

6000 

Κίνηση 
κεφαλαίων (από 
Κώδικα 
Ν.Π.Δ.Δ.) 84.794,52 56.773,88 66,95% 37.927,00 44,73% 37.927,00 37.927,00 44,73% 100,00% 

7000 

Απαλλοτριώσεις
, αγορές, 
ανεγέρσεις κλπ. 92.500,00 30.000,00 32,43% 30.000,00 32,43% 30.000,00 30.000,00 32,43% 100,00% 

9000 

Πληρωμές για 
επενδύσεις 
(από Κώδικα 
Ν.Π.Δ.Δ.) 152.554.024,16 19.709.444,36 12,92% 10.188.815,15 6,68% 9.374.423,44 9.322.527,51 6,11% 91,50% 

Α000 Αποθεματικό 1.577.360,81                 

  
ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟΔΩΝ 185.937.857,62 48.610.862,45 26,14% 28.062.335,35 15,09% 25.686.891,62 25.160.826,33 13,53% 89,66% 

 
 

Το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς ψηφίζει το θέμα με επιφύλαξη όσον αφορά την 
ορθότητα των στοιχειών που απεικονίζονται στους παραπάνω πίνακες και με την 
παρατήρηση ότι οι πίνακες θα έπρεπε να είναι πιο αναλυτικοί και να δίνονται 
περισσότερα στοιχεία. 
 
Το μέλος κ.  Νικόλαος Μηλιώτης τοποθετήθηκε ως εξής: «Ψηφίζουμε θετικά με τις 
εξής παρατηρήσεις: 1) Από 01-01-2019 έως 30-09-2019, σύμφωνα με την εισήγηση, 
η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων υλοποίησε μόνο 6,11% έργο στους πολίτες των Ιονίων 
και 2) Το Ταμειακό Υπόλοιπο (20.361.334,63) δείχνει ότι, υπάρχουν πολλές 
υποχρεώσεις χωρίς να έχουν ενταλματοποιηθεί και βεβαιωθεί ». 
 
Μειοψηφούντος του μέλους κ. Νικολάου Γκισγκίνη, ο οποίος ψηφίζει αρνητικά, 
σύμφωνα με την τοποθέτησή του: «Ως Λαϊκή Συσπείρωση τοποθετούμαστε στη  
σημερινή συζήτηση του θέματος για την Έγκριση Έκθεσης Αποτελεσμάτων 
Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Εσόδων-Εξόδων Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το Γ’ 
Τρίμηνο Οικονομικού Έτους 2019 ότι είναι σημαντική, γιατί απεικονίζει σε μεγάλο 
βαθμό –όχι ολοκληρωμένα- την πολιτική και τις προτεραιότητες που υλοποιήθηκαν 
το 8μηνο 01.01-30.08.2019 από την Περιφερειακή Αρχή της ΑΝΑΣΑ (ΣΥΡΙΖΑ) και 
περιλαμβάνει και τον ένα μήνα (Σεπτέμβριο)  από το  ΙΟΝΙΟ ΔΥΝΑΤΑ (ΚΡΑΤΣΑ-ΝΔ). 
Όσο και αν  θέλετε να το κρύψετε τα στοιχεία αποτυπώνουν  την πολιτική σας που 
είναι στην ίδια ράγα η παρούσα με την προηγούμενη διοίκηση της Περιφέρειας. Πιο 
συγκεκριμένα με βάση την εισήγηση του Τμήματος Προϋπολογισμού για το 
διάστημα από 01.01.-30.09.2019  : 

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω



 7 

1.Στο 75% του χρόνου (9μηνο) τα Εισπραχθέντα Έσοδα βρίσκονται στο 12,84% 
(23.874.477,52) δηλαδή -62,16% σε σχέση με τον χρόνο και -87,16% σε σχέση με τα 
προϋπολογισθέντα (185.937.857,62) του 2019. 

2.Το ίδιο και τα Πληρωθέντα Έξοδα στο 75% του χρόνου (9μηνο) βρίσκονται στο 
13,53% (25.160.826,33) δηλαδή -61,47% σε σχέση με τον χρόνο και -86,47% σε 
σχέση με τα προϋπολογισθέντα (185.937.857,63) του 2019.  

3.Τα Εισπραχθέντα  Έσοδα από ίδιους πόρους (Φόροι, Τέλη, Δικαιώματα, Έσοδα 
από Επιχειρηματική δραστηριότητα κ.λ.π.), αυτά που εισπράττει απευθείας η 
Περιφέρεια από τον λαό των Νησιών μας είναι 15.470.922,08 δηλαδή το 64,80% 
των συνολικών Εισπραχθέντων Εσόδων και μόνο το 35,20% (8.403.555,44)  
προέρχεται από Επιχορηγήσεις  του Κρατικού προϋπολογισμού και προγράμματα.   

4.Τα Έσοδα από Επιχορηγήσεις έχουν προϋπολογιστεί 138.239.393,10 (για το 
12μηνο) και έχουν  εισπραχθεί στο 9μηνο 8.403.555,44 δηλαδή -129.835.837,70. 

5.Στα Έξοδα τα προϋπολογισθέντα για Επενδύσεις-Έργα για το 12μηνο είναι 
152.554.024,16 και τα πληρωθέντα του 9μηνου είναι 9.322.527,51(6,11% 
υλοποίηση) δηλαδή -143.231.496,60. 

6.Η διαφορά που προκύπτει μεταξύ Εισπραχθέντων Εσόδων 23.874.477,52 και 
Πληρωθέντων Εξόδων 25.160.826,33 είναι -1.286.348,81 που καλύπτεται από το 
Ταμειακό υπόλοιπο.    

Όλα τα παραπάνω είναι αποτέλεσμα: 

1. Της υποχρηματοδότησης της Περιφέρειας και ειδικά σε τομείς που αφορούν 
τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες για την υγεία , παιδεία, πρόνοια, πολιτική 
προστασία, για να περισσεύει ζεστό χρήμα για την χρηματοδότηση μέσω 
επενδυτικών εργαλείων και φοροαπαλλαγών των μεγάλων επιχειρηματικών 
ομίλων ώστε να θωρακιστεί η ανταγωνιστικότητα τους και να αυξηθούν τα 
κέρδη τους.   

2. Της μη διεκδίκησης των συνταγματικών θεσμοθετημένων παρακρατηθέντων 
πόρων των προηγούμενων χρόνων. 

3. Της υποστελέχωσης των υπηρεσιών και την εξάπλωση των ελαστικών 
μορφών εργασίας. 

4. Της ιδιωτικοποίησης μιας σειράς υπηρεσιών με πολλαπλάσιο κόστος και 
χαμηλότερη ποιότητα για τους πολίτες. 
Αυτήν την πολιτική με βάση τις τοποθετήσεις τους και στην σημερινή 
συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής επικυρώνουν με την θετική τους 
ψήφο  όλοι μαζί, η Περιφερειακή Αρχή της ΝΔ μαζί με τους συνεργάτες της 
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και η ΑΝΑΣΑ(ΣΥΡΙΖΑ).  
Ως Λαϊκή Συσπείρωση καταθέτουμε στον λαό των Ιόνιων Νησιών ένα σχέδιο 
αντεπίθεσης και αγώνα για να έρθουν στο προσκήνιο οι σύγχρονες 

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω



 8 

κοινωνικές ανάγκες, οι δυνατότητες για την κάλυψη τους, αλλά και οι 
πολιτικές προϋποθέσεις για ένα άλλο ελπιδοφόρο μέλλον. 

Μαζί με τον λαό διεκδικούμε: 

*Την εξασφάλιση από τον κρατικό προϋπολογισμό όλων των αναγκαίων 
λειτουργικών δαπανών και της μισθοδοσίας των εργαζομένων, με επιστροφή όσων 
αφαιρέθηκαν στα χρόνια της καπιταλιστικής κρίσης. 

*Να αποδοθεί το σύνολο των πόρων που έχουν θεσπιστεί για τις Περιφέρειες και 
όλων των οφειλόμενων σε αυτές. 

*Να καταργηθεί το νομικό πλαίσιο που καθιστά τις Περιφέρειες πεδίο 
επιχειρηματικής δράσης και φοροεισπρακτικό μηχανισμό. 

*Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων χωρίς προϋποθέσεις. Στελέχωση των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας με προσλήψεις μόνιμου προσωπικού που να 
καλύπτουν όλες τις ανάγκες, με πλήρη ασφαλιστικά και εργασιακά δικαιώματα. 

*Αντιτασσόμαστε στην μεταφορά αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες, που πρέπει να 
είναι ευθύνη του κράτους, γιατί αυτό σημαίνει μεταφορά του κόστους στις τσέπες 
του λαού. 

Με αυτό το πλαίσιο καταψηφίζουμε την Έκθεση Αποτελεσμάτων».  

 

Το μέλος κ.  Παναγιώτης Ποζίδης τοποθετήθηκε ως εξής:   «Πέρα από τις επιμέρους 
πολιτικές διαφωνίες και επιφυλάξεις για τη διάσταση όσων αποτυπώνονται στους 
πίνακες, η αρμοδιότητά μας αφορά στον έλεγχο της προόδου υλοποίησης του 
προϋπολογισμού και τη σύνταξη της σχετικής τριμηνιαίας έκθεσης με την κατάσταση 
εσόδων και εξόδων. Από την άποψη αυτή ψηφίζω την εισήγηση ως διαχειριστική 
διοικητική πράξη».                                                                           

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό  1074-51/10-12-2019 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

   Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                 ΤΑ   ΜΕΛΗ 
                                                                      Γεώργιος Στασινόπουλος 

                                                                      Ιωάννης Αρμενιάκος                         
Αμαλία – Ελένη Ανδριώτη                                       Αικατερίνη Μοθωναίου 
                                     Θεόδωρος Χαλικιάς                          
                  Νικόλαος Μηλιώτης                           
                                                                                   Νικόλαος Γκισγκίνης                                                                             
                                                                                   Παναγιώτης Ποζίδης                                                    
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: ΩΘΘ87ΛΕ-Κ7Ω


		2019-12-11T11:03:56+0200
	Athens




